
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 di 3

        UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

        BORSE E PREMI DI LAUREA 

Disposizione del Direttore generale 

Classificazione: III/12 

N. allegati: 0 

                                    

BANDO DI CONCORSO PER L’ATTRIBUZIONE DI 

BORSE DI STUDIO DA DESTINARE A STUDENTI ISCRITTI AL MASTER DI I° LIVELLO IN STORIA E DESIGN DEL 

GIOIELLO a. a.2016-17      

         

        

IL DIRETTORE GENERALE 

  

- Viste le leggi sull’ istruzione universitaria; 

- visto il D.Lgs. 165 del 30.03.01 art.4, relativo alle funzioni e responsabilità degli organi di governo; 

- visto il D.Lgs. 196 del 30.06.03, recante il codice in materia di protezione di dati personali; 

- visto il D.R. n. 1381 del 28/07/2011, pubblicato nel B.U. n.94 con il quale è stato emanato il Codice Etico della 

Comunità Universitaria; 

- vista la D.D.A. Rep. 1373/12, successivamente parzialmente rettificata dalla D.D.A. Rep. 34/13, contenete le 

nuove disposizioni che disciplinano le modalità per il conferimento delle borse di ricerca; 

- vista la D.D.A. Rep. n. 1081-2014 che recepisce le modifiche apportate all’art. 5 della D.D.A. Rep. n. 34/2013 

nella parte relativa ai requisiti di partecipazione alla selezione per il conferimento delle borse di ricerca; 

- visto il D.R. Rep. n.926/2016 prot. n. 26063 del 11/07/2016 con il quale è stato emesso il bando per Master 

Universitario di I°Livello in Storia e Design del Gioiello a.a. 2016-17 presso il dipartimento di scienze della 

formazione, scienze umane – referente prof. Paolo Torriti; 

- vista la delibera del consiglio di dipartimento di scienze della formazione, scienze umane e della 

comunicazione interculturale del 30/03/2017 con il quale viene approvata l’attivazione di borse di studio per 

un importo totale di € 3000 da attribuire agli iscritti al Master  con modalità e criteri  regolarizzati da apposito 

bando di concorso; 

- accertata l’effettiva esistenza della disponibilità dei fondi per il finanziamento delle Borse come da scheda 

progetto 2269-2017-TP-ASSIM.STIP_001; 

 

DISPONE 

  

Art. 1 - A seguito dell’iniziativa e la disponibilità finanziaria pervenuta da parte del  Dipartimento di scienze della 

formazione, scienze umane e della comunicazione interculturale, l’Università degli Studi di Siena bandisce un 

concorso, per titoli, per l’attribuzione di n. 2 Borse di Studio, destinate agli iscritti al master executive di I° Livello in 

“Storia e design del gioiello” a.a. 2016-17,  così suddivise:  

- n.1 borsa dell’importo lordo beneficiario di € 1.500 

- n.1 borsa dell’importo lordo beneficiario di € 1.500 

 

Possono partecipare al concorso per le Borse gli studenti iscritti al suddetto Master nell’a.a. 2016-17 presso il 

dipartimento di  scienze della formazione, scienze umane e della comunicazione interculturale dell’Università degli 

Studi di Siena. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 di 3

Non possono partecipare al concorso coloro che hanno un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 

compreso, con un professore appartenente alla struttura che effettua la proposta di attivazione della borsa di studio, 

ovvero con il Rettore, il Direttore Amministrativo o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

 

Art. 2 - La Commissione Giudicatrice è così composta: 

Prof.  Paolo Torriti 

Prof.  Giovanni Raspini 

Prof.  Pierangelo Mazzeschi 

Prof.  Lorenzo Zanni (membro supplente) 

Per la formulazione della graduatoria di merito la Commissione dispone di  30/30  punti totali e  terrà conto di quanto 

contenuto nel Curriculum Vitae e di studio e attribuirà i punteggi secondo criteri così ripartiti: 

1° criterio: Titolo di studio       - fino ad un massimo di  10 punti 

2° criterio: Diplomi o attestati di specializzazione e qualificazione professionale  - fino ad un massimo di 10 punti  

3° criterio: Ulteriori titoli (master, stage, tirocini, borse, ecc)   - fino ad un massimo  di  10 punti 

Sarà cura della Commissione stabilire i punteggi da attribuire prima della valutazione delle candidature. 

Verrà data maggiore rilevanza ai titoli di studio/diplomi/attestati che possono avere attinenza  con gli argomenti 

trattati durante il Master.  

In caso di ex-aequo la Borsa sarà attribuita al candidato più giovane di età. 

 

Art. 3 - Le domande di ammissione al concorso, redatte in carta semplice su apposito modulo, dovranno essere 

presentate  solo ed esclusivamente tramite posta elettronica all’indirizzo: borse.premi@unisi.it . Il modulo domanda 

con  allegato curriculum dovranno essere firmati e scannerizzati in formato PDF e dovranno essere inviati con allegata 

copia di un documento di riconoscimento. 

L’Ufficio Diritto allo Studio, Borse e premi di laurea invierà conferma dell’avvenuta ricezione della domanda. 

L’Università di Siena declina ogni responsabilità per la mancata ricezione di domande derivante da responsabilità di 

terzi o da cause tecniche che rendessero impossibile la trasmissione. 

 

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre il 8 maggio 2017 

Al fine di accertarsi della effettiva ricezione e della correttezza della propria domanda, gli interessati possono rivolgersi 

direttamente all’Ufficio Borse e Premi di Studio (tel. 0577-232421-365-369). 

 

Art. 4 - La domanda di ammissione al concorso, redatta su apposito modulo, dovrà indicare: cognome e nome, luogo e 

data di nascita, residenza, numero di codice fiscale, domicilio fiscale e dovrà contenere le seguenti dichiarazioni:  

1) Il possesso dei requisiti richiesti all’art.1; 

2) Di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla 

struttura che effettua la proposta di attivazione della borsa di studio, ovvero con il Rettore, il Direttore Amministrativo o 

un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

3) Di essere consapevole che in caso di vincita della borsa ma di non conseguimento del titolo di Master, dovrà essere  

restituito l’importo percepito (art. 6 del bando); 

4) Di aver verificato le aventuali incompatibilità 

   

Dovrà essere allegato Curriculum Vitae e studiorum o dichiarazione di averlo già presentato all’atto della domanda di 

partecipazione al Master. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 di 3

 

Art. 5 - Per la formulazione della graduatoria e la nomina dei vincitori la Commissione Giudicatrice si riunirà  presso il 

Dipartimento di scienze della formazione, scienze umane e della comunicazione interculturale  entro il mese di maggio 

2017. 

Ai  candidati verrà comunicato l’esito della selezione tramite posta elettronica. 

I vincitori saranno tenuti, all’atto dell’accettazione, alla presentazione della documentazione riguardante i titoli posseduti 

dichiarati. 

 

Art. 6 - L'importo delle borse  verrà corrisposto sulla base della formulazione della graduatoria stilata dalla 

Commissione Giudicatrice. 

Coloro che hanno avuto diritto alla borsa ma che, per qualsiasi motivo non derivante dall’organizzazione del master, 

non conseguano il titolo di Master, sono tenuti alla restituzione dell’importo percepito. 

 

Art. 7 - Il godimento della borsa di studio non costituisce rapporto di lavoro, non dà luogo a trattamenti previdenziali e 

assistenziali  né a valutazioni o riconoscimenti  giuridici ed economici ai fini di carriera, né a  riconoscimenti automatici 

ai fini previdenziali.  

Durante il periodo della borsa di studio i candidati non dovranno essere in possesso di altre borse di studio a qualsiasi 

titolo conferite (compresa la borsa erogata dal DSU), tranne quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad 

integrare, con soggiorni all’estero, l’attività dei borsisti.  

 

 Art. 8 - La borsa di studio di cui al presente bando costituisce base imponibile IRPEF per il percipiente ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera c) del testo Unico delle Imposte sui Redditi e concorrono alla formazione della base imponibile 

IRAP per l’Ateneo sulla base delle disposizioni del Decreto Legislativo n. 446/97. L’Università, ai sensi dell’art. 23 del 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 600/73 eserciterà quindi il ruolo di sostituto di imposta per l’assolvimento 

degli adempimenti IRPEF.  

Nel caso in cui la normativa fiscale sia modificata durante il godimento della borsa, il beneficiario sarà 

tempestivamente informato. 

 

Art. 9 - I dati personali forniti dai candidati saranno trattati esclusivamente per le finalità previste dal presente bando e 

conservati secondo le disposizioni legislative vigenti in materia di tutela dei dati personali.  

 

Il bando sarà consultabile anche sul sito Internet: www.unisi.it/didattica/borse   

 

Siena, data della firma digitale 

 

 

Il Direttore generale vocario 

Giovanni Colucci 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Roberto Annarumi 


		2017-04-19T10:56:11+0000
	ANNARUMI ROBERTO


		2017-04-19T15:58:17+0000
	COLUCCI GIOVANNI




